⁷⁵Léonine: *magis autem nota quo ad nos*. Marietti: *et magis nota quo ad nos*.

⁷⁶Ratio definitiva.

⁷⁷*Non solum dicat hoc quod est quia*. Et plus loin: *per definitionem dicentem propter quid*. *Quia* et *propter quid* nomment laconiquement deux manières de définir, en ce que l'une dit seulement *que* la chose définie est ce qu'on dit qu'elle est, tandis que l'autre dit aussi *pourquoi* elle est cela. — C'est la même distinction qu'on trouvera exprimée ensuite dans le fait qu'une définition a l'allure d'une conclusion — *est sicut conclusio* —, tandis qu'une autre l'allure d'une démonstration, comme elle inclut aussi les prémisses qui expliquent pourquoi la chose définie est comme on conclut qu'elle l'est.

⁷⁸Léonine: *autem nunc*. Marietti: *autem*.

⁷⁹Léonine: *rombi vel rhomboides*. Marietti: *rhomboides*.

⁸⁰Tetragonismus.

⁸¹Léonine: *orthogonium altera parte longius*. Marietti: *orthogonium altera parte longius, sicut patet in sequentibus figuris*. Marietti fournit bien sûr à la suite le tracé d'un caré, d'un rectangle et d'un losange.

⁸²Léonine: *longitudinem*. Marietti: *latitudinem*.

⁸³Léonine: *ex ductu unius earum in aliam*. Marietti: *ex ductu unius in aliam*.

⁸⁴Léonine: *ut*. Marietti: *unde*.

⁸⁵«Carrer est bien l'opération qui consiste à donner une aire carrée équivalente à une figure quelconque, par exemple, un rectangle de longueur AB et de largeur BC. Et le fait de cette équivalence est ce à quoi conclut l'opération qui construit le carré de côté BD. Mais le pourquoi de cette équivalence, c'est que BD constitue la moyenne proportionnelle entre AB et BC. Découvrir un côté BD tel que $AB : BD = BD : BC$ est donc ce qui permet

de démontrer cela⁸⁶ avec des démonstrations géométriques; aussi, qu'il suffise pour le moment de le manifester avec des nombres. Soit donc un orthogone plus long d'un bout, dont le grand côté soit de neuf palmes et le petit de quatre. Qu'on prenne ensuite une ligne de proportion moyenne entre elles, à savoir, qui soit de six palmes, car comme il en va de six à neuf, ainsi en va-t-il de quatre à six.⁸⁷ Le carré de cette ligne sera égal à l'orthogone mentionné plus long d'un bout, ce qui appert dans les nombres: car quatre fois neuf font trente-six et, pareillement, six fois six font trente-six.

#251. — C'est ce qu'il dit: si on cherche ce qu'est un quadrangle, c'est-à-dire un carré, égal⁸⁸ à celui qui est plus long d'un bout, on assignera pareille définition, de manière à dire que «c'est un orthogone», c'est-à-dire une surface à angles droits, «équilatéral», c'est-à-dire avec tous ses côtés égaux, et ainsi du reste⁸⁹. «Mais pareil terme», c'est-à-dire pareille définition, est «la conception de la conclusion», c'est-à-dire qu'on la conclut avec une démonstration⁹⁰. Mais si on définit de manière à dire que «le carré est la découverte d'une moyenne», à savoir, d'une ligne de proportion moyenne entre les deux côtés inégaux d'un orthogone plus long d'un bout, c'est-à-dire un orthogone constitué à partir de pareille ligne découverte, si on définit ainsi, dis-je, «on donne la cause de la chose».